[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.06.2023                                                                                          №00
станица Тверская

О внесении изменений в постановление администрации Тверского сельского поселения Апшеронского района от 20.10.2022 №99
«Об утверждении муниципальной программы Тверского сельского поселения Апшеронского района «Обеспечение безопасности населения»» на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тверского сельского поселения Апшеронского района, постановлением администрации Тверского сельского поселения Апшеронского района от 04 июня 2014 года № 36 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Тверского сельского поселения Апшеронского района» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации Тверского сельского поселения Апшеронского района от 20.10.2022 №99 «Об утверждении муниципальной программы Тверского сельского поселения Апшеронского района «Обеспечение безопасности населения» на 2023 год» следующие изменения:

1) Приложение к постановлению администрации Тверского сельского поселения Апшеронского района от 20.10.2022 №99 «Об утверждении муниципальной программы Тверского сельского поселения Апшеронского района «Обеспечение безопасности населения» на 2023 год» изложить в новой редакции (приложение).

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Тверского сельского поселения Апшеронского района.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности

главы Тверского сельского

поселения Апшеронского района                                                Е.В. Подгорный
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Тверского сельского
поселения Апшеронского района

от 00.06.2023 №00
Муниципальная программа
 Тверского сельского поселения Апшеронского района
«Обеспечение безопасности населения»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

Тверского сельского поселения Апшеронского района

«Обеспечение безопасности населения»
	Координатор

муниципальной
программы
	Администрация Тверского сельского поселения Апшеронского района

	Координаторы
подпрограмм
	Администрация Тверского сельского поселения Апшеронского района

	Участники
муниципальной
программы
	отсутствуют

	Подпрограммы
муниципальной
программы
	не предусмотрены

	Ведомственные
целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной
программы
	-реализация в Тверском сельском поселении Апшеронского района государственной политики в области организации и осуществления мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
-формирование и внедрение в социальную практику норм толерантного поведения, определяющих устойчивость поведения в обществе отдельных личностей и социальных групп в различных ситуациях социальной напряженности как основы гражданского согласия в Тверском сельском поселении Апшеронского района

-обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей в границах поселения от пожаров
- профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном образовании

	Задачи

муниципальной

программы
	-улучшение координации деятельности правоохранительных органов и подразделений органов местного самоуправления в предупреждении правонарушений;

-усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, учреждений образования, здравоохранения, культуры и объектов с массовым пребыванием граждан;
-осуществление комплекса мероприятий, нацеленных на безопасное функционирование объектов повышенной опасности и жизнеобеспечения.

	Перечень целевых

показателей

муниципальной
программы
	площадь территории охваченной надзором;
оснащение оборудованием, снаряжением

доля защищенного населения, в общей

численности населения проживающего

на территории поселения;
охват населения средствами оповещения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;
сокращение количества пожаров

уменьшение числа людей травмированных и погибших на пожарах;
сокращение объема предотвращенного материального ущерба;
размещение в средствах массовой

информации материалов по вопросам

охраны общественного порядка и борьбы с преступностью;
определения интенсивности и параметров движения транспортных средств

	Этапы и сроки реализации муниципальной

программы
	этапы не предусмотрены

срок реализации 2023 год

	Объемы бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы
	Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы 60,0 тыс. рублей, в том числе из средств бюджета Тверского сельского поселения Апшеронского района – 60,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной

программы
	Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляется администрацией Тверского сельского поселения Апшеронского района

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами в Тверском сельском поселении

Апшеронского района
Одним из направлений реализации муниципальной программы является предупреждение развития и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и объектов жизнеобеспечения от угроз природного и техногенного характера.
Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном образовании.
В последнее время происходит усиление взаимовлияния природных и техногенных опасностей. Проблема их взаимодействия - одна из самых мало разработанных в мировой практике. Исключительно актуальна она и для Тверского сельского поселения Апшеронского района, поскольку здесь совмещено большое количество и природных и техногенных опасностей. В условиях сохранения высокого уровня угрозы природного и техногенного характера, негативных последствий чрезвычайных ситуаций для устойчивого социально-экономического развития Тверского сельского поселения Апшеронского района одним из важных элементов обеспечения национальной безопасности России является повышение защиты населения, территорий и потенциально опасных объектов.

Важно не просто констатировать сложные ситуации, а научиться предотвращать их, своевременно прогнозировать возникновение чрезвычайных ситуаций, иметь современную систему управления силами и средствами в чрезвычайных ситуациях, своевременно доводить информацию об угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций до населения. Иметь запас материальных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении или вследствие ведения военных действий.

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития Тверского сельского поселения Апшеронского района.

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и объектов инфраструктуры, формирование, поддержание и развитие среды жизнедеятельности, соблюдение жизненно важных интересов личности, общества и государства, недопущение, предупреждение и оперативная ликвидация чрезвычайных ситуаций являются приоритетными направлениями деятельности администрации Тверского сельского поселения Апшеронского района.

2.Цели, задачи,

сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:

- предупреждение чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, эпидемий и ликвидация их последствий;

- снижение размера и потерь от чрезвычайных ситуаций; совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности в Черниговского сельского поселения Апшеронского района.

Задачами муниципальной программы являются:

- организация и осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций;

- подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в указанных ситуациях;

- создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном образовании.
- реализация мероприятий по совершенствованию противопожарной защиты объектов, в том числе обеспечению пожарно-технической продукцией и обучению мерам пожарной безопасности работников.

Сроки реализации муниципальной программы - 2023 год.

3.Перечень мероприятий программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием наименования мероприятий, исполнителей мероприятий, источников финансирования и показателей результатов мероприятий приводится в таблице № 1.

Таблица № 1
Мероприятия муниципальной программы
Тверского сельского поселения Апшеронского района
«Обеспечение безопасности населения»

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Источник

финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель бюджетных средств, исполнитель

	2023г.

	1
	2
	3
	4
	5
	8
	9

	1.
	Основное мероприятие № 1 «Обеспечение мероприятий по противодействию терроризму, экстремизму»
	краевой бюджет

	охват населения и организаций поселения техническими средствами оповещения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций
	администрация Тверского сельского поселения Апшеронского района

	федеральный бюджет

	районный бюджет

	бюджет поселения
	60,0
	60,0

	другие источники

	всего
	60,0
	60,0

	ИТОГО

по программе
	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет поселения
	60,0
	60,0

	районный бюджет

	другие источники

	всего
	60,0
	60,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

При определении расчетов финансирования муниципальной программы за основу взяты данные о фактических затратах по мероприятиям согласно проектно-сметной документации, о фактических затратах мероприятий прошлых лет. Источник финансирования - бюджет Тверского сельского поселения Апшеронского района. Обоснование ресурсного обеспечения программы приведено в таблице №2.

Таблица № 2

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия

	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)

	В том числе по годам

	2023 год

	1
	2
	Источник финансирования
	4
	5

	Муниципальная программа
Тверского сельского поселения Апшеронского района
	«Обеспечение безопасности населения»

	60,0
	60,0

	Основное мероприятие № 1
	Обеспечение мероприятий по противодействию терроризму, экстремизму
	Бюджет Тверского сельского поселения Апшеронского района
	60,0
	60,0

5.Оценка социально-экономической эффективности программы

5.1 Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно координатором муниципальной программы согласно утвержденного порядка.

5.2 Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в два этапа.

На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации каждого из основных мероприятий, включенных в муниципальную программу.

На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной программы.

6.Механизм реализации программы

Координатором программы является администрация Тверского сельского поселения Апшеронского района.

Муниципальный заказчик программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в установленном порядке. Направляет в отдел финансов администрации Тверского сельского поселения Апшеронского района бюджетную заявку на финансирование программы за счет средств местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

Исполняющий обязанности

главы Тверского сельского

поселения Апшеронского района                                                 Е.В. Подгорный